
Pag. 1 di 2 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 Rep.Gen.n.1848/2016 

Settore Attività tecniche e produttive 
Servizio LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

Determina di settore n. 305 del 11-08-2016 
(n. 935 / 2016 del Registro Generale) 

Oggetto: MANUTENZIONE MANUFATTI E ATTREZZATURE CIMITERIALI E 
FORNITURA BACHECA METALLICA PER CIMITERO CAPOLUOGO - 
IMPEGNO ED AFFIDAMENTO. 

 
IL DIRIGENTE 

Visto il decreto del Sindaco n. 5 del 15-02-2016; 
PREMESSO che: 
• con deliberazione del Consiglio comunale n. 69 del 03.06.2016, esecutiva, è stato approvato il 
bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016/2018; 
• con deliberazione della Giunta Municipale n. 160 del 16.06.2016, esecutiva, è stato approvato il 
P.E.G. per l’esercizio finanziario 2016/2018; 
VISTE le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del d. lgs. N. 118/2011, le disposizioni del 
medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere dall'esercizio finanziario 2015, 
con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e successivi; 
RICHIAMATE , inoltre, le disposizioni del comma 14 dell’articolo 11 del d.lgs. n. 118/2011, per il 
quale Regioni ed Enti Locali a decorrere dal 2016 adottano i nuovi schemi di bilancio c.d. armonizzato, 
previsti dal comma 1 del medesimo articolo, che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con 
riguardo alla funzione autorizzatoria; 
PREMESSO che: 
-il custode del cimitero comunale, ha notificato con diverse comunicazioni scritte e verbali, la necessità di 
operare urgenti interventi di manutenzione a manufatti e attrezzature all’interno del Cimitero Comunale; 
-nello specifico si sono evidenziati i seguenti interventi di manutenzione e riparazione a: 

• Cancello carrabile di accesso al cimitero capoluogo; 
• Porta e finestra del bagno; 
• Scale per accesso ai loculi; 

- è stata richiesta anche la fornitura e installazione di una nuova bacheca metallica per alloggiamento e 
conservazione delle chiavi delle cappelle; 
RAVVISATA , la necessità di operare gli interventi di manutenzione ai manufatti e alle attrezzature 
cimiteriali e l’acquisto della bacheca metallica per il miglioramento della fruibilità e dei servizi cimiteriali da 
parte della cittadinanza; 
CONSIDERATO  che: 
- l’art. 1 del comma 270 della L. Finanziaria 2016, mediante modifica del comma 450 dell’art. 1 L.296/2006, 
ha previsto la facoltà per gli enti comunali di effettuare l’acquisto con modalità non  elettronica per importi 
inferiori a mille euro, con l’avvertenza che tale importo dovrà tenere conto della non applicazione del 
principio artificioso del frazionamento, pena l’elusione dell’obbligo normativo; 
-per quanto sopra esposto, di affidare la fornitura tramite il mercato libero in quanto l’importo presuntivo 
della fornitura è inferiore a 1000 euro; 
-che sono stata interpellate due ditte specializzate nel settore infissi in alluminio e ferro le quali hanno 
rimesso le seguenti offerte per la manutenzione dei manufatti e la fornitura della bacheca metallica, meglio 
descritti nelle premesse: 
- Ditta Curti Antonio : € 1.000,00 + iva (€ 1.220,00); 
- Ditta DVD D’Alessandro: € 1.830,00 + iva (€ 2.231,60); 
-il preventivo di spesa rimesso dalla ditta Curti Antonio con sede in Ortona, C.da Morrecine, n.353, partita 



Pag. 2 di 2 

Iva 01503550699, risulta maggiormente congruo e conveniente per l’ente comunale e corrispondente a 
quanto previsto dall’art. 36, c.2, lett.a) del D.lgs n. 50/2016 per le forniture sotto soglia; 
VISTO  il D.lgs n. 50/2016 
DATO ATTO  che la ditta creditrice risulta in regola riguardo i propri obblighi contributivi, come da Durc 
on line protocollo n. INPS n.3171352 del 11.05.2016, scadenza 08.09.2016; 
PRESO atto che in fase di affidamento è stato attribuito alla presente fornitura / prestazione da parte 
dell’AVCP il codice CIG: Z551AEC2A9; 
RITENUTO  di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
 

DETERMINA 
-Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se materialmente qui non 
trascritte; 
- Di affidare l’intervento di manutenzione ai manufatti e attrezzature oltre alla fornitura e installazione della 
bacheca metallica per il cimitero capoluogo alla ditta CURTI ANTONIO, con sede in Ortona, C.da 
Morrecine, n.353, partita Iva 01503550699, cosi come descritti nel preventivo allegato alla presente 
determinazione; 
- Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al 
D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate: 
 

Capitolo/Articolo 50103005 
Impegno n. 20160002507 

Creditore CURTI ANTONIO – N. fornitore 21808 
Cod univ ufficio FCXJ9N 

          Partita Iva 01503550699; 
Causale Fornitura ed installazione bacheca metallica per cimitero 

CIG  Z551AEC2A9 
Importo 549,00 compreso iva  

 
Capitolo/Articolo 50103025 

Impegno n. 20160002508 
Creditore CURTI ANTONIO – N. fornitore 21808 

Cod univ ufficio FCXJ9N 
          Partita Iva 01503550699; 

Causale Manutenzione manufatti e attrezzature cimiteriali 
CIG  Z551AEC2A9 

Importo 671,00 compreso iva 
 
- Di imputare la spesa complessiva di euro 1.220,00  in relazione alla esigibilità della obbligazione, come 
segue: 

Esercizio Capitolo Importo 
2016 50103005 € 549,00 
2016 50103025 € 671,00 

 

 

IL COMPILATORE 

AURO 

I L    D I R I G E N T E 
Dott.ssa Mariella Colaiezzi 

               Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 

     

 
 

 
IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 

 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 
     Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

   
ORTONA,  lì 22 agosto 2016 


